
 

 

Le reçu dons aux œuvres  

Les dons réalisés au profit des associations reconnues d’intérêt 
général peuvent faire l’objet d’une réduction d’impôts de 66%. Pour 
permettre au donateur de bénéficier d’une réduction d’impôt, 
l’association remet au donateur un reçu fiscal (Formulaire - Cerfa 
n°11580*03). Le donateur devra joindre ce reçu fiscal à sa déclaration 

de revenus pour obtenir la réduction d’impôts. 

 

 

 
 

L’association doit remplir deux conditions pour être autoriser à délivrer ce reçu : être d'intérêt général 
et rentrer dans une catégorie d'associations. 

1/ Etre d’intérêt général se définit, selon les services fiscaux, par trois critères : 

 Non-lucrativité des activités de l’association : la recherche du profit n’est pas le but premier recherché 
par l’association qui doit présenter une utilité sociale en assurant la couverture de besoins qui ne sont 
pas pris en compte par le marché. 

 Caractère désintéressé de la gestion : administration bénévole, non redistribution des bénéfices et 
non répartition des biens de l’association  aux membres et aux dirigeant(es). 

 Ne pas fonctionner en cercle restreint : ouverte à tous, l’association ne doit pas servir les intérêts 
d’un cercle restreint de bénéficiaires (les associations d’anciens combattants ou d’anciens élèves 
sont par exemple exclues). 

2/ Rentrer dans une des catégories d’associations suivantes : associations dont les buts sont 
philanthropiques, éducatifs, scientifiques, sociaux ou familiaux, humanitaires, sportifs, culturels, concourant 
à la mise en valeur du patrimoine artistique ou concourant à la défense de l’environnement naturel. 

En principe, ce sont les organismes recevant des dons qui apprécient s’ils remplissent ou non les conditions 
pour bénéficier de dons de particuliers. Le système est purement déclaratif. La délivrance de « reçus dons 
aux œuvres » relève donc de leur seule responsabilité.  
Dans le cas où un organisme a délivré à tort un reçu, il encourt une amende égale à 25 % du montant du 
don. En revanche, le contribuable de bonne foi ne voit pas sa réduction d’impôt remise en cause. 
 
Pour lever les incertitudes, il est vivement recommandé de demander l’avis des services fiscaux par 
le biais du document nommé le rescrit fiscal. 
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Il faut demander aux services fiscaux, par courrier avec accusé de réception, un modèle de demande 
relative à l’habilitation des organismes à recevoir des dons et à délivrer des reçus fiscaux. Une fois le 
dossier complet déposé, les services fiscaux ont six mois pour répondre. L’absence de réponse dans les 
six mois vaut approbation. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

   

Rescrit fiscal 

Comment remplir le reçu ? 

Objet. 

Le plus simple est de reporter l’objet 

tel qu’il est écrit dans les statuts de 

l’association 

Type d’associations.  

Les simples associations loi 1901 sont 

concernées par la quatrième case : 

« œuvre ou organisme d’intérêt 

général » 

Remplir l’identité du donateur 
Indiquer la somme reçue par le ou les 

dons. 

S’il s’agit d’abandon de remboursement 

de frais de déplacement faire le calcul 

suivant : nombre de kilomètres 

parcourus à l’année * Barème 

kilométrique forfaitaire pour les 

bénévoles (il change chaque année, se 

renseigner auprès des impôts ou sur 

internet, exemple barème 2015 : 0.308€) 

S’il s’agit d’un particulier non assujetti à 

l’impôt sur la fortune cocher « l’article 

200 du CGI » 

Forme du don. 

S’il s’agit d’une somme d’argent cocher 

« don manuel », s’il s’agit d’abandon de 

frais kilométriques cocher « autres » 

Nature du don. 

S’il s’agit d’une somme d’argent cocher 

« Numéraire », s’il s’agit d’abandon de 

frais kilométriques cocher « autres » 

Dater et signer le document 

Numéro d’ordre. 

Il doit être unique pour chaque reçu. 

Ex : 2015-01 / 2015-02 / etc. 


